灵寿县人民政府
关于提请审议2024年第三次预算调整

方案 (草案) 的议案

县人大常委会：

灵寿县第十七届人民代表大会第四次会议审议并通过我县2024年政府性基金收入预算69000万元、社会保险基金收入预算43419万元、社会保险基金支出预算40135万元；灵寿县第十七届人大常委会第二十八次会议审议并通过我县一般公共预算支出调整预算为327459万元、政府性基金支出调整预算为115944万元。因新下达上级转移支付资金、新增政府债务限额调整、弥补政府性基金收支缺口、城乡居民养老保险中央基础养老金调标及被征地农民养老保险转入、机关事业养老保险收入减少等原因，按照《中华人民共和国预算法》《河北省预算审查监督条例》等有关规定,需对一般公共预算、政府性基金预算和社会保险基金预算进行调整。现将《2024年第三次预算调整方案 (草案)》提请县第十七届人大常委会第三十一次会议审议。
2024年12月26日
关于2024年第三次预算调整方案 (草案)的

说   明

——2024年12月26日在灵寿县第十七届人大常委会
第三十一次会议上
灵寿县财政局局长  刘军保
主任、各位副主任、各位委员：
按照《中华人民共和国预算法》《河北省预算审查监督条例》等有关规定,现提出2024年第三次预算调整方案 (草案)如下：

一、一般公共预算调整情况

（一）调整原因。因上级下达转移支付资金发生变化、对年初安排的预备费科目进行调整、弥补政府性基金收支缺口等原因，收支结构发生了较大变化，按照收支平衡原则，需对一般公共支出预算再次调整。
（二）一般公共预算支出预算调整情况。灵寿县第十七届人大常委会第二十八次会议审议并通过我县一般公共预算支出调整预算为327459万元，本次调整为336163万元，增加8704万元。
根据《预算法》要求，年初安排预备费3100万元，在实际执行中没有调整用于其他支出事项，全部用于平衡当年预算。
（三）全年一般公共预算收支平衡情况。全年一般公共预算收入总计347685万元，其中：县本级收入103350万元、上级补助收入合计188840万元、一般债券收入14600万元、上年结余收入35933万元，调入资金4962万元。按照收支平衡的原则，一般公共预算总支出安排347685万元，其中：一般公共支出调整预算336163万元，上解支出-3334万元，调出资金10056万元，一般债券还本支出4800万元。
如果年终一般公共预算收入实现超收，超收部分补充预算稳定调节基金，用于弥补以后年度财力缺口。
二、政府性基金预算调整情况

（一）调整原因。一是需将上级新下达专项资金列入预算；二是第十七届人大常委会第二十八次会议审议并通过《2024年第二次预算调整方案（草案）》后，专项债务限额减少12400万元；三是部分政府性基金收入科目发生变化，相应对政府性基金支出科目进行调整。
（二）政府性基金收入预算调整情况。政府性基金收入预算调整为39519万元，减少29481万元。
（三）政府性基金支出预算调整情况。灵寿县第十七届人大常委会第二十八次会议审议并通过我县政府性基金支出调整预算为115944万元，本次调整为88823万元，减少27121万元。
（四）全年政府性基金预算收支平衡情况。政府性基金收入总计108200万元，其中：县本级收入39519万元，上年结转收入8550万元，上级下达专项资金11775万元，专项债券收入38300万元，从一般公共预算调入10056万元。根据收支平衡的原则，政府性基金总支出安排108200万元，其中政府性基金支出预算88823万元，政府债券还本支出14990万元，上解支出-575万元，调出至一般公共预算4962万元。
三、社会保险基金预算调整情况

(一)调整原因。因城乡居民养老保险中央基础养老金调标及被征地农民养老保险转入、机关事业养老保险收入减少等原因，社保基金收支发生了变化，按照收支平衡原则，需对社保基金预算进行调整。

（二）社保基金收入预算调整情况。年初收入预算43419万元，调整为48022万元，调增4603万元。
（三）社保基金支出预算调整情况。年初支出预算40135万元，调整为41066万元，调增931万元。

四、新增政府债务限额调整情况

经灵寿县第十七届人大常委会第二十四次会议、第二十八次会议审议并通过我县专项债务限额分配方案37500万元，由于城中村棚户区改造（松阳河新区二期）17000万元、公共租赁住房10000万元两个项目未通过财政部审核，经省政府同意，调整用于县医院医技综合楼建设项目8800万元、中医院提标扩能建设项目（一期）5800万元，退回省财政厅12400万元，我县2024年专项债务限额调整为25100万元。

以上县预算调整方案说明连同2024年第三次预算调整方案（草案），请予审议。

2024年第三次预算调整方案 (草案)
按照《中华人民共和国预算法》《河北省预算审查监督条例》等有关规定,现提出2024年第三次预算调整方案 (草案)如下：

一、一般公共预算调整情况

（一）调整原因。因上级下达转移支付资金发生变化、对年初安排的预备费科目进行调整、弥补政府性基金收支缺口等原因，收支结构发生了较大变化，按照收支平衡原则，需对一般公共支出预算再次调整。
（二）一般公共预算支出预算调整情况。灵寿县第十七届人大常委会第二十八次会议审议并通过我县一般公共预算支出调整预算为327459万元，本次调整为336163万元，增加8704万元。具体情况为：一般公共服务支出调整为26100万元，减少518万元；公共安全支出调整为10230万元，增加146万元；教育支出调整为60621万元，减少155万元；科学技术支出调整为5282万元，增加1118万元；文化旅游体育与传媒支出调整为3185万元，增加59万元；社会保障和就业支出调整为63086万元，减少111万元；卫生健康支出调整为17294万元，增加20万元；节能环保支出调整为9602万元，增加4853万元；城乡社区支出调整为16555万元，增加1477万元；农林水支出调整为81449万元，增加7595万元；交通运输支出调整为13443万元，增加885万元；资源勘探工业信息等支出调整为120万元，增加120万元；商业服务业等支出调整为296万元，增加5万元；自然资源海洋气象等支出调整为3777万元，增加255万元；住房保障支出调整为6415万元，减少161万元；粮油物资储备支出调整为305万元，减少485万元；灾害防治及应急管理支出调整为13793万元，减少644万元；预备费0万元，减少3100万元；其他支出调整为0万元，减少2542万元；债务付息支出4597万元，减少110万元；债务发行费用支出13万元，减少3万元（详见附表一）。

根据《预算法》要求，年初安排预备费3100万元，在实际执行中没有调整用于其他支出事项，全部用于平衡当年预算。
（三）全年一般公共预算收支平衡情况。全年一般公共预算收入总计347685万元，其中：县本级收入103350万元、上级补助收入合计188840万元、一般债券收入14600万元、上年结余收入35933万元，调入资金4962万元。按照收支平衡的原则，一般公共预算总支出安排347685万元，其中：一般公共支出调整预算336163万元，上解支出-3334万元，调出资金10056万元，一般债券还本支出4800万元。

如果年终一般公共预算收入实现超收，超收部分补充预算稳定调节基金，用于弥补以后年度财力缺口。
二、政府性基金预算调整情况

（一）调整原因。一是需将上级新下达专项资金列入预算；二是第十七届人大常委会第二十八次会议审议并通过《2024年第二次预算调整方案（草案）》后，专项债务限额减少12400万元；三是部分政府性基金收入科目发生变化，相应对政府性基金支出科目进行调整。
（二）政府性基金收入预算调整情况。政府性基金收入预算调整为39519万元，减少29481万元。其中：国有土地收益基金收入调整为1799万元，增加799万元；农业土地开发资金收入调整为212万元，增加12万元；国有土地使用权出让收入调整为31971万元，减少15973万元；彩票公益金收入调整为214万元，增加14万元；城市基础设施配套费收入调整为3676万元，增加1676万元；污水处理费收入调整为647万元，增加547万元,其他政府性基金收入调整为1000万元，减少16556万元（详见附表二）。
（三）政府性基金支出预算调整情况。灵寿县第十七届人大常委会第二十八次会议审议并通过我县政府性基金支出调整预算为115944万元，本次调整为88823万元，减少27121万元。其中：文化体育与传媒支出6万元，未做调整；节能环保支出调整为4500万元，增加4500万元；城乡社区支出调整为41220万元，减少37278万元；农林水支出1454万元，未做调整；资源勘探工业信息等支出调整为5万元，增加5万元；其他支出调整为30852万元，增加6220万元；债务付息支出10753万元，减少521万元；债务发行费用支出33万元，减少47万元（详见附表三）。
（四）全年政府性基金预算收支平衡情况。政府性基金收入总计108200万元，其中：县本级收入39519万元，上年结转收入8550万元，上级下达专项资金11775万元，专项债券收入38300万元，从一般公共预算调入10056万元。根据收支平衡的原则，政府性基金总支出安排108200万元，其中政府性基金支出预算88823万元，政府债券还本支出14990万元，上解支出-575万元，调出至一般公共预算4962万元。
三、社会保险基金预算调整情况

（一）调整原因。因城乡居民养老保险中央基础养老金调标及被征地农民养老保险转入，机关事业养老保险收入减少等原因，社保基金收支发生了变化，按照收支平衡原则，需对社保基金预算进行调整。

（二）社保基金收入预算调整情况。年初收入预算43419万元，调整为48022万元，调增4603万元。具体情况为：城乡居民基本养老保险基金调整为22005万元，调增5914万元；机关事业单位基本养老保险基金调整为26017万元，调减1311万元（详见附表四）。

（三）社保基金支出预算调整情况。年初支出预算40135万元，调整为41066万元，调增931万元。具体情况为：城乡居民基本养老保险基金调整为15121万元，调增1718万元；机关事业单位基本养老保险基金调整为25945万元，调减787万元（详见附表五）。
四、新增政府债务限额调整情况

经灵寿县第十七届人大常委会第二十四次会议、第二十八次会议审议并通过我县专项债务限额分配方案37500万元，由于城中村棚户区改造（松阳河新区二期）17000万元、公共租赁住房10000万元两个项目未通过财政部审核，经省政府同意，调整用于县医院医技综合楼建设项目8800万元、中医院提标扩能建设项目（一期）5800万元，退回省财政厅12400万元，我县2024年专项债务限额调整为25100万元（详见附表六）。

附件：1.灵寿县2024年一般公共预算支出调整表

      2.灵寿县2024年政府性基金收入预算调整表

      3.灵寿县2024年政府性基金支出预算调整表

      4.灵寿县2024年社会保险基金收入预算调整表

      5.灵寿县2024年社会保险基金收入预算调整表
6.2024年调整后新增政府专项债务限额分配表
	 附表一

	灵寿县2024年一般公共预算支出调整表

	单位：万元

	预算科目
	年初预算
	第一次调整预算
	第二次调整预算
	第三次调整预算
	增减情况

	一、一般公共服务支出
	26862
	26862
	26618
	26100
	-518

	二、国防支出

	三、公共安全支出
	10058
	10058
	10084
	10230
	146

	四、教育支出
	57445
	57845
	60776
	60621
	-155

	五、科学技术支出
	4003
	4003
	4164
	5282
	1118

	六、文化旅游体育与传媒支出
	3053
	3053
	3126
	3185
	59

	七、社会保障和就业支出
	60544
	60544
	63197
	63086
	-111

	八、卫生健康支出
	16895
	16995
	17274
	17294
	20

	九、节能环保支出
	3216
	3216
	4749
	9602
	4853

	十、城乡社区支出
	10196
	13646
	15078
	16555
	1477

	十一、农林水支出
	66557
	66557
	73854
	81449
	7595

	十二、交通运输支出
	7702
	9652
	12558
	13443
	885

	十三、资源勘探工业信息等支出

	120
	120

	十四、商业服务业等支出
	311
	311
	291
	296
	5

	十五、自然资源海洋气象等支出
	3521
	3521
	3522
	3777
	255

	十六、住房保障支出
	6545
	6545
	6576
	6415
	-161

	十七、粮油物资储备支出
	311
	311
	790
	305
	-485

	十八、灾害防治及应急管理支出
	12976
	12976
	14437
	13793
	-644

	十九、预备费
	3100
	3100
	3100

	-3100

	二十、其他支出
	3722
	3722
	2542

	-2542

	二十一、债务付息支出
	4707
	4707
	4707
	4597
	-110

	二十二、债券发行费用支出
	16
	16
	16
	13
	-3

	合    计
	301740
	307640
	327459
	336163
	8704

	 附表二

	灵寿县2024年政府性基金收入预算调整表

	单位：万元

	预算科目
	年初预算
	调整预算
	增减额

	一、港口建设费收入

	二、国家电影事业发展专项资金收入

	三、国有土地收益基金收入
	1000
	1799
	799

	四、农业土地开发资金收入
	200
	212
	12

	五、国有土地使用权出让收入
	47944
	31971
	-15973

	六、彩票公益金收入
	200
	214
	14

	七、城市基础设施配套费收入
	2000
	3676
	1676

	八、小型水库移民扶助基金收入

	九、车辆通行费

	十、污水处理费收入
	100
	647
	547

	十一、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用

	十二、其他政府性基金收入
	17556
	1000
	-16556

	本年政府性基金收入
	69000
	39519
	-29481

	 附表三

	灵寿县2024年政府性基金支出预算调整表

	      单位：万元

	预算科目
	年初预算
	第一次调整数
	第二次调整数
	本次调整数
	增减额

	一、文化体育与传媒支出
	6
	6
	6
	6

	二、节能环保支出

	4500
	4500

	  可再生能源电价附加收入安排的支出

	  废弃电器电子产品处理基金支出

	  超长期特别国债安排的支出

	4500
	4500

	三、城乡社区支出
	48298
	65298
	78498
	41220
	-37278

	国有土地使用权出让收入安排的支出
	43467
	43467
	56667
	34863
	-21804

	国有土地收益基金安排的支出
	1000
	1000
	1000
	1000

	农业土地开发资金安排的支出
	200
	200
	200
	200

	城市基础设施配套费安排的支出
	2631
	2631
	2631
	950
	-1681

	污水处理费安排的支出
	100
	100
	100
	23
	-77

	棚改专项债券收入安排的支出
	900
	17900
	17900
	900
	-17000

	超长期特别国债安排的支出

	3284
	3284

	四、农林水支出
	1161
	1161
	1454
	1454

	大中型水库移民后期扶持基金支出
	1161
	1161
	982
	982

	小型水库移民扶助基金安排的支出

	472
	472

	五、交通运输支出

	六、资源勘探工业信息等支出

	5
	5

	七、其他支出
	4030
	17030
	24632
	30852
	6220

	其他政府性基金收入安排的支出

	其他地方自行试点项目收益专项债券收入安排的支出
	3086
	16086
	23586
	28186
	4600

	彩票公益金收入安排的支出
	944
	944
	1046
	946
	-100

	超长期特别国债安排的其他支出

	1720
	1720

	八、债务付息支出
	11274
	11274
	11274
	10753
	-521

	九、债务发行费用支出
	80
	80
	80
	33
	-47

	本年支出预算小计
	64849
	94849
	115944
	88823
	-27121

	 附表四

	灵寿县2024年社会保险基金收入预算调整表

	单位：万元

	项  目
	年初预算
	调整预算
	增减额

	一、城乡居民基本养老保险基金
	16091
	22005
	5914

	二、机关事业单位基本养老保险基金
	27328
	26017
	-1311

	本年社会保险基金收入
	43419
	48022
	4603

	 附表五

	灵寿县2024年社会保险基金支出预算调整表

	单位：万元

	项  目
	年初预算
	调整预算
	增减额

	一、城乡居民基本养老保险基金
	13403
	15121
	1718

	二、机关事业单位基本养老保险基金
	26732
	25945
	-787

	本年社会保险基金支出
	40135
	41066
	931

	附表六

	2024年调整后新增政府专项债务限额分配表

	单位：万元

	项目名称
	金  额
	备注

	合    计
	25100

	河北灵寿经济开发区管网及电力设施工程项目
	3000
	新增专项债券

	灵寿县城区防内涝排水设施提升改造项目
	6000
	新增专项债券

	灵寿县中西医结合医院提标扩能建设项目（一期）
	5800
	新增专项债券

	灵寿县人民医院医技综合楼建设项目
	8800
	新增专项债券

	灵寿县东关停车场项目
	1500
	新增专项债券